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سخن روز

تهران پاک با استفاده از حمل و نقل عمومی

مهــران مدیــری : هــر اثری را که برای تلویزیون ســاخته ام، خالقش هســتم ولی مالکش نیســتم. مالکیت هــر اثری در تلویزیون با ســازمان 
صداوسیماست و تصمیم برای پخش یا عدم پخش آن هم با همین سازمان است.

نکته دیگر که این روزها در مورد آن بسیار صحبت شده موضوع خاک و امنیت ملی است. طبیعی است هر کسی که در این کشور به دنیا 
آمده، تلاش کرده و رشد کرده، عاشق خاک و امنیت و تمامیت ارضی وطنش است. همه ما عرق ملی داشته، داریم و خواهیم 
داشــت. کدام ایرانی را می شناســیم که یک وطن تکه و پاره را بخواهد؟ اما دیگرانی نه از این کشــور و مردم همیشه خواسته اند 
در طول این ســال ها هر اتفاقی را به نفع خودشــان مصادره و ضبط کنند. اتفاقات مردم و آدم ها را مال خود کنند و این خیلی 
ناجوانمردانه اســت. بهترین تصمیم را مردم شــریف و باهوش و دوست داشــتنی ایران برای کشورشان می گیرند. نکته دیگر 
اینکه من همیشه با فضای مجازی مسأله داشتم. فضای مجازی علاوه  بر خوبی هایش مضرات بسیاری هم دارد. کمی باید 
مراقب فضای مجازی و خودمان باشــیم... امیدوارم برای مردم ایران بهترین اتفاق بیفتد. به روزهای روشــن و حال بهتر 

امیدوارم. خداوند همه مردم ایران را در آغوش خودش بگیرد.

دیگرانی نه از این کشور و مردم می خواهند هر اتفاقی را به نفع خود مصادره کنند
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 عکس 
نوشت

حسین منزوی

پاییز کوچک من
دنیای سازش همه رنگ هاست

با یکدیگر
تا من نگاه شیفته ام را

در خوش ترین زمینه به گردش برم
و از درخت های  باغ بپرسم

خواب کدام رنگ
یا بی رنگی را می بینند

در طیف عارفانه پاییز؟

امام علی علیه السلام:
خشم، همنشین بسیار بدى است؛ عیب  ها را آشکار، بدی ها را نزدیک و خوبی ها را دور می کند.                                                                    
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نقــاش  و  شــاعر  بــوش  ویلهلــم 
اشــعارش  از  یکــی  در  آلمانــی 
نوشــت: »متمرکز اســت روحش 
دنــدان  کوچــک  حفــره  بــر 
آســیابش.« یکی از عاشقانه ترین 
روابط، ارتباط روح و جسم است. 
تأثیــر دوســویه و متقابلــی کــه به 
ســاخت ســاحت پلی می انجامد 
که نقش چشــمگیری بــر رفتارها 
و شــکل گیری شــخصیت انســان 
دارد. آنچــه که چشــم نواز اســت، 
جریانــی اســت کــه توســط ایــن دوســو، در پــل اتفــاق 
می افتد. از این رو، از دیرباز فیلســوفانی چون افلاطون 
بــه اهمیــت این پــل اشــاره کردند تــا در قــرن هفدهم 
رنــه دکارت مضمون دوآلیســم یا همــان دوگانه گرایی 
ظهــور  بــا  ســرانجام  و  کنــد  مطــرح  را  بــدن  و  ذهــن 
عصب شــناس ها و روانکاوهــا در اواخــر قــرن نوزدهــم 
تأثیر دو ســویه عوامل روانی و جســمی بیشــتر از پیش 
مورد بررســی قــرار گیرد تا جایی که انســان امروز یقین 
دارد کــه بــالا یــا پاییــن شــدن یــک هورمــون یــا انتقال 
دهنــده عصبــی چگونــه می توانــد در خلق و خــو تأثیر 
بگــذارد یا حتی به عنوان یک کاتالیــزور در ابتلا به یک 
اختلال روانی یا آســیب جسمی نقش مهمی ایفا کند. 
باری، یکی از این مقوله ها آســیب مغزی و اثر ســوء آن 
در رفتار اســت. اســتوارت یودوفســکی و رابرت هیلز در 
یکــی از مقاله هایشــان ماجرای جوانــی را نقل می کنند 
کــه آســیب مغزی باعــث تغییــرات ناگهانــی در خلق 
و خــو و رفتــارش شــد تــا حتی ســبب افــت تحصیلی و 
روی آوردن وی بــه مــواد مخدر گردیــد. درواقع پس از 
چند جلســه شــرح حال بالینی، تصمیم بر آن شــد که 
از ســر ویMRI گرفته شود. تصویر حاکی از یک آسیب 
جدی مغزی در قشر پیشانی سمت چپ مغزش بود. 
بالاخــره او اعتــراف کرد که مدتی پیش بــه همراه یکی 
از دوســتانش بــا اتومبیــل تصادف و ســرش شــدیداً به 
داشــبورد اصابت کرد تا برای ســاعاتی گیج و سردرگم 
شــود. انگار، ســرانجام دلیــل مبهم این اختــلال عیان 
شــده بود. درواقع قشــر پیشانی، قســمتی از مغز است 
کــه بــه روابــط اخلاقــی، اجتماعــی و کنتــرل رفتارهای 
بنابرایــن صدمــه  انســان مربــوط می شــود،  تکانشــی 
در ایــن قســمت ســبب تغییــرات بســیاری در رفتــار او 
شــده بود، آنچــه از یک دختــر آرام و موفق، یک جوان 
تندخــو و ناموفــق ســاخته بود. بــا این اوصــاف، اکنون 
می تــوان از ســوی دیگــر پــل بــه جریــان ایــن رابطه دو 
ســویه نگریســت. یعنی، عوامل روانی نیز می توانند در 
فعل و انفعالات زیستی بدن و حتی تشدید یا بهبودی 
صدمــات فیزیکی اثــر منفــی بگذارنــد. در مطالعه ای 
که در ســال 2015 محقــق امریکایی مارگــوت پاکوتیان 
درخصــوص ورزشــکاران انجــام داد، روشــن گردید که 
عوامل پیش از آســیب، از جمله عوامل زیستی، روانی 
و اجتماعی- فرهنگی، که مهمتر از همه اســترس)یک 
عامــل روانــی( اســت، می توانــد خطــر آســیب دیدگی 
دوباره را افزایش و ســرعت بهبودی ورزشکار را کاهش 
دهــد. از آنجایــی کــه اســترس می تواند توجــه را درگیر 
کند، می تواند با عملکرد ورزشــکار تداخل داشته باشد 
و وی را مســتعد آســیب دیدگی کنــد. حتــی در افرادی 
که به افســردگی مبتلا هســتند، استرس سبب بالارفتن 
تنش عضلانی و هماهنگی می شــود که می تواند خطر 
آســیب را افزایش دهد و از طرفی پایین بودن استرس 
نیــز می توانــد میزان آســیب و بیمــاری را کاهش دهد. 
همچنین، این احتمال نیز داده می شــود که افسردگی 
و اضطراب تشــدید کننده صدمات فیزیکی هســتند که 
می تواننــد بهبــودی پــس از آســیب را طولانی تــر  کنند. 
بــا این تفاصیــل می تــوان گفت، آنچــه می توانــد مایه 
صحت و ســلامت یا بهبودی روان و جسم انسان شود، 
پی بردن به اهمیت پلی اســت که این دو ســو را به هم 
گره می زند تا ملهم و متأثر از یکدیگر باشند، تا پاسخی 
برای چرایی ها و چگونگی های زیســتن باشــد، تا انسان 
را چنــد گام دیگــر به آگاهی نزدیــک و نزدیکتر گرداند. 
بــی راه نبــود که ویلهلم بــوش با ظرافت نشــان داد که 
چگونــه یک حفــره کوچک در دندان آســیاب می تواند 
تمام روح انســان را به خود متمرکز و البته آشفته کند، 
ضمــن اینکــه عکس آن نیز صــادق اســت. بنابراین با 
اقتباس از آن قطعه زیبا از شــعرش، می توان از ســوی 
دیگــر پل ســرود: »متمرکز اســت دنــدان آســیابش بر 

حفره کوچک روحش.«

هنر حِکمی نیما شاه میری
نــــگاره

هنرحِکمی چیست؟! هنری که با حکمت قرین است 
چیست؟! چگونه هنر می تواند با حکمت انیس شود؟! 
به تعبیر دیگر، هنر حِکمی چیست و کدام است؟! برای 
دانســتن آن، اول بایــد ببینیــم که حکمت چیســت؟! 
حکمــت؛ ســخن محکــم و متیــن و اصیل و اســتواری 
اســت که مبدأش نور اســت و مقصدش هدایت! پس 
چند نکته معلوم می شــود:1- اصل و اساس حکمت، 
نور و روشنی و روشنایی است. 2- برای هدایت و دلالت 
و خیر اســت.3- از جنس کلام و سخن است. 4- چون 
اصلــش نــور اســت، حاملــش نورانی اســت. 5- ثمره 
و بهــره و نتیجــه اش، خوبــی و نیکــی و نیکویی اســت 
و بخوبی و خیر ختم می شــود! 6- روش و منشــش، نورافشــانی و تنویر است. 
7- از ریشــه تعقل و تفهم اســت.8- به صلح و صفا و مســالمت می انجامد. 
9- معنای زندگی و حیات را معلوم و مکشــوف می نماید. 10- به علم، اقناع 
و ایمــان نایل می کنــد. 11- هدف و جدیت خلقت را تأکیــد و تصریح می کند. 
12- حقایق هستی و خلقت را می نماید. 13- از رازها و اسرار خلقت و هستی، 
پرده بــرداری می کنــد. 14- راه و چاه را از هم تفکیک و تشــخیص می کند. 15- 
نوری است که تاریکی های وجود)نادانی و نافهمی( را می زداید. 16- به زندگی 
و زیســتن، رنگی مقبول و مفهوم می دهد. 17- زندگــی را هدفمند و هدف دار 
می کند. 18- خمیره حیات را که کار و تلاش و حرکت است، تشخیص و تبلیغ 
می کنــد.19- کمال و تکامل و ســرعت آن را می نمایــد. 20- قدرت و توانایی را 
لازمــه بــودن و بقا می داند. 21- زیبایی را شــرط بقای زندگی و اخلاق را شــرط 
بقای هستی معرفی می کند! 22- با حکمت، جهان، حکیمانه دیده و شناخته 
می شود.23- با حکمت، خلقت، حکیمانه فهم می شود و خلقت حکیمانه، 
دال و مدلــول، علت و معلول و آغاز و انجــام، ازل و ابد، وحدت و کثرت، بقا و 
فنا، جبر و اختیار، تقدیر، قادر و مقدور و... را در جهان و عالم، مکشوف می کند!

حــال هنر چیســت؟ هنر، همــه آنچه را که حکمــت می گویــد، می نماید. هنر 
حِکمی، نمایش هســتی است از منظر حکمت. هنر حکمی، نمایش حکیم، 

حاکم و محکوم اســت. هنر حِکمی، اصلًا خود، حکمت اســت. خودِ حکمت 
اســت! حکمت اســت که با زبان هنر ارائه می شــود! حکمتِ مصوّر و مصوّت.

هر آنچه را که با حکمت می شــود دانســت، با هنر می شود فهمید. هرآنچه را 
کــه حکمت می گوید، هنر نشــان می دهد.هر آنچه که حکمت شــرح می کند، 
هنر وصل می کند. هنرحِکمی، هم فال اســت و هم تماشــا. هم شــرح است و 
هم وصف! هم می شناســد، هم می نماید. می شناســاند و می نمایاند! با هنر 
حِکمــی، علــم الیقین به عین الیقین مبدل می شــود! با هنرحِکمــی، آرزوها، 
وصــال می یابند. همه آنچــه در پَس حکمت، به علم و ســپس به آرزو مبدل 
شــده، به وصال ختم می شــود. هنر، تجســم آرزو و تجســد خیال است. با هنر 
حِکمی، جهان خلقت و انسان و ذهن، بررسی و کنکاش می شود.هنرحِکمی، 
هنــر برای حقیقت و تعالی اســت. همه تعریف ها و تفســیرها از هنر، در برابر 
هنــر حِکمــی، مکشــوف و مخدوش می شــود! هنــر حِکمی، هنر بــرای عبرت 
اســت. حکمت، برای معرفــت و هنر، برای عبرت اســت.فهمیدنِ فهمیدن.

فهمیدنِ هر آنچه حکمت در مقام معرفت، می گوید! با هنرحِکمی، جهان، 
غایتدار شناخته می شود. تولد و مرگ در بستر تاریخ، غایتمند دیده می شود. 
هنرحِکمی، همان حکمت به صورت هنر است. با هنر می توان از جهان گفت. 
به روایت یا حکایت.مستند یا مُستشهَد. می توان از انسان گفت! از احساسات یا 
ادارک. از غرایز یا هیجانات. از تخیل یا تعقل.از خود یا از او! با هنر می توان از او 
گفت و عالم را سایه او دید.هنر، منظر نظاره حق و غیر حق است. البته تا کنون 
بیشــترمجلای جلوه گری غیر حق بوده اســت.غیر حق، نه مخلوقات و ســایر 
موجودات است، بلکه جانشینان حق است! هرکه و هرچه در مسند او نشسته 
اســت. هر که مدعای دروغین جانشــینی و جایگزینی او را دارد! انسان نماها و 
ناخدایان مدعی. هنرحِکمی، جهت انســان به ســمت مبدأ و معاد را معلوم 
می کنــد! »زکجــا آمــده ام، آمدنم بهــر چه بود / بــه کجا میروم آخــر، ننمایی 
وطنم« هنرحِکمــی، بزرگترین دلیل توجیه وجود هنراســت.هنرغیرحِکمی، 
اظهار زیبایی و زشتی است. اما هنرحِکمی اظهار او است. اعلام اواست. اعلان 
او اســت. هنــر حِکمی فقط اظهــار زیبایی و خیر اســت. زیبایــی و خیر مطلق. 

هنرحِکمی، یک شبه ره صد ساله رفتن است!

بخشی از صحبت های تصويری اين بازيگر و کارگردان که در فضای مجازی منتشر شده است.

پلی بین روح و جسم

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

یک فنجان 
چای

رامتین ايمانی نوبر
روانشناس 

پیشنهاد

رضا مهدوی
نوازنده سنتور و 
مدرس موسیقی

خبرگزاری ایســنا گــزارش تصویری منتشــر کــرده از پروژه 
هنری که قرار بود 12 سال پیش در سوریه به نمایش گذاشته 
شــود و جنگ آن را متوقف کرده بود، اما این پروژه امسال 
بعد از چندین ســال تأخیر کوچه های حلبِ جنگ زده را زینت بخشــیده و 
29 اثر هنری در میدان الحطب و اطراف آن در شهر حلب سوریه به نمایش 

گذاشته شده اند که وجه مشترک همه آنها وجود کبوترهای سفید است.
»یکی بود یکی نبود« عنوان کنونی این نمایشــگاه هنری اســت که قرار بود 
در ســال 2۰1۰ با 1۶ هزار کبوتر و بــا نام »پنجــره 2۰1۰«، خیابان های حلب را 
بــرای چند روز زیباتر کند اما جنگ و ویرانی در ســوریه ایــن پروژه را متوقف 
کــرد. محل نمایشــگاه برای مردم ســوریه یادآور ســال ها جنــگ و ناامنی و 
گریز اســت اما بازدیدکنندکان از این نمایشــگاه می گویند، ایــن آثار هنری 
که توســط ده ها هنرمند جوان سوری خلق شــده اند، زندگی و امید را به این 

محل بازگردانده اند.

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

رســوایی برای ستاره فیلم »فلش« که قرار است بزودی اکران شود، اعلام حضور 
نویــد محمدزاده و هانیه توســلی در جمع بازیگران ســریال »آکتــور« و همچنین 
اعلام نام نویســنده برگزیده جایزه »بوکر« از جمله مطالب منتشــر شــده درباره 
اتفاقــات روز عرصه هــای مختلــف فرهنگــی و هنــری در شــبکه های اجتماعی و 

رسانه های کشورمان است.
 

ë خبر روز
سریال »آکتور« ساخته نیما جاویدی با بازی نوید محمدزاده و هانیه توسلی بزودی 
از شــبکه نمایش خانگی پخش می شــود. ایرنا درباره داســتان این ســریال نوشــته: 
»داستان آکتور درباره زندگی پر فراز و نشیب چند بازیگر مستعد تئاتر است که بعد از 
پیشنهادی که به آنها می شود، زندگی شان دستخوش ماجراهایی پیچیده می شود. 
چنــد جوان در هیاهوی جامعه و مشــکلات مختلفی که با آن درگیر هســتند گرفتار 

مصائب تازه ای می شــوند.« هســتی مهدوی فر، احمد مهرانفر، گلاره عباســی و هومن برق نورد از دیگر بازیگران 
سریال آکتور هستند. تصویربرداری این سریال تا آذرماه ادامه خواهد داشت و بنابر برنامه ریزی ها زمان پخش آن 

از اوایل آبان ماه در فیلیمو و نماوا عنوان شده است.

ë سینمای جهان
»فلش« به کارگردانی فیلمســاز آرژانتینی برای اکران در ژوئن 2023 آماده می شود 
اما اتهام دزدی ستاره این فیلم برای  »اندی موسکیتی« دردسرساز شده است. فلش 
که گفته می شود برای ساخت آن 200 میلیون دلار هزینه شده، بر اساس داستانی از 
جان فرانسیس دیلی، جاناتان گلدشتاین و جوبی هارولد، به قلم کریستینا هادسون 

نوشته شده است. در طول یک سال گذشته، ماجرای »ازرا میلر« ستاره فیلم فلش به  اتهام دزدی خبرساز شد و او 
آینده خود را به عنوان شخصیت »بری آلن« زیر سؤال برد. با وجود حواشی ستاره فیلم، مدیران کمپانی در حال 
اتخاذ رویکردی برای اکران فلش هستند و در حقیقت اگر نمایشی قوی داشته باشد، حتی دنباله ای هم برای آن 
ساخته می شود. البته فیلمنامه فلش 2 پیشتر نوشته شده است اما این بدان معنا نیست که دنباله فلش به طور 
قطع ساخته می شود بلکه همه چیز به عملکرد فصل نخست آن بستگی دارد. »ازرا میلر« ستاره فلش به نوبه 
خود علناً بابت  اتهام های وارده عذرخواهی کرده و بر اساس بیانیه ای که به نقل از این بازیگر توسط نمایندگان او 

منتشر شده، میلر از مشکلات بهداشت روانی پیچیده ای رنج می برد و درمان مداوم را آغاز کرده است. 

ë اتفاق روز
جایزه ادبی بوکر در سال 2022 به رمان »هفت قمر معالی آلمیدا« نوشته »شاهان 
کاروناتیلاکا« نویسنده سریلانکایی رسید. »هفت قمر معالی آلمیدا« دومین رمان 
نوشــته »کاروناتیلاکا« پس از رمان »مرد چینی« در ســال 2011 اســت. این اثر درباره 
عکاســی به نام معال آلمیدا اســت کــه در بحبوحه جنگ داخلی در ســال 1990 در 
خواب می میرد. معالی که نمی داند چه کسی او را کشته، هفت قمر دارد تا با افرادی 

که بیشــتر دوست شــان دارد، تماس بگیرد و آنهــا را به عکس های پنهانی از جنایات جنــگ داخلی هدایت کند، 
عکس هایی که سریلانکا را تکان خواهد داد. »نیل مک گرگور« رئیس داوران جایزه بوکر امسال، گفت که این رمان 
کتابی است که خواننده را به سفری با ترن هوایی به سوی زندگی و مرگ به سمت آنچه نویسنده به عنوان قلب 
تاریک جهان توصیف می کند، می برد و خواننده در آن شــگفتی، لذت، لطافت، عشــق و وفاداری می یابد. جایزه 
»بوکر« که اولین بار در سال 19۶9 برگزار شد، ویژه همه آثار نوشته  شده از سراسر جهان به زبان انگلیسی است که 

در بریتانیا و ایرلند منتشر شده باشند.

ë تازه های نشر
 مؤسسه آوای چیروک دست به انتشار نسخه صوتی  کتاب »ارنست همینگوی« زده 
اســت، این اثر شــامل آخرین مصاحبه و ســایر گفت وگوهایی است که این نویسنده 
شــاخص ادبیات داســتانی انجام داده. نســخه مکتوب این کتاب با عنوان »آخرین 
مصاحبه و سایر گفت وگوهای ارنست همینگوی« پیش تر به همت نشر آفتابکاران 
در دســترس علاقه منــدان قــرار گرفته که دربرگیرنده چهار فصل اســت: »ارنســت 
همینگوی، هنر داستان ســرایی« که مصاحبه ای اســت متعلق به مه سال 19۵۴ در 

پاریس ریوی یو، »همینگوی در کوبا« گفت وگویی به ســال 19۵۴ که در ماهنامه آتلانتیک منتشــر شــده، »دیداری 
ســرزده با همینگوی« مصاحبه ای که آوریل 19۵8 در هفته نامه اســتار چاپ شــده و آخرین گفت وگو؛ »زندگی در 
بعد از ظهر: آخرین مصاحبه« که در مه 19۵8 در اســکوائر منتشــر شــده اســت. در این گفت وگوها همینگوی از 
عشــق، جنگ، شــهرت، ماهیگیری و انضباط شــورانگیزش سخن می گوید. نســخه صوتی این کتاب با گویندگی 

بهمن وخشور، زینب حاجی حسینی و زینب افخمی منتشر شده است.

ë گالری گردی
نمایشــگاه عکس »پیدای ]نا[ پیدا« شــامل عکاســی های ســید مهدی دزفولی از مسجد 
ایاصوفیه شهر استانبول ترکیه، کلیساهای شهرهای پاریس فرانسه و ماینز آلمان و کنیسه 
بزرگ شــهر بوداپست در مجارســتان از 28 مهرماه تا پنج آبان ماه 1401 در گالری شماره 
دو فرهنگســرای ارسباران برگزار می شود. فصل مشترک تمامی این عکس ها، جلوه های 
مختلــف خدابــاوری در مکان هــای مذهبــی در برخی کشــورهای اروپایی اســت. نمایش 
معماری هــا در ایــن اماکــن مذهبــی، نمایش تشــابهات و تمایــزات هم از دیگــر اهداف 
برگزاری این نمایشگاه عکس است. در برگزاری این نمایشگاه، 13 عکس مختلف درباره 

این موضوع به نمایش در خواهد آمد. علاقه مندان همه روزه از ساعت 10 صبح تا 18 عصر می توانند به گالری 
شماره 2 فرهنگسرای ارسباران مراجعه کنند.

ضدآفتاب 
مرغوب

بهاءالدين مرشدی
داستان نويس

یادداشت  

محسن نفر
آهنگ ساز، پژوهشگر، 
مدرس موسیقی و 
نوازنده تار و سه تار

 خطــه گلپایــگان و خوانســار به دلیــل آب و هــوای 
کوهستانی، پوشــیده از مراتع و رودخانه ها است و در 
رشــته کوه های مرکــزی ایران قــرار دارد. مردمان این 
منطقه با الحان و صدای های مرتفع و گرم تا کنون در 
عرصه گوناگون موسیقی ایرانی خوش درخشیده اند؛ 
حاج حســین گلپایگانی، از مناسب خوانان و آگاهان 
زمانه خود، در شــاخه های موســیقی ملی و مذهبی، 
در ادامه سرسلسله خوشــخوانان خاندان گلپایگانی 
ســال ها در تهران مجلس وعظ و مداحی داشت و به 

فرزندان خود به میراث منتقل کرده است.

اکبر گلپایگانی، شــهره آفاق در آواز و ترانه و تصنیف 
خوانــی، در کنار دیگر برادران خود عباس، محمود و محمد گلریز که هر یک 

دستی توانا در آوازخوانی دارند.

حسن)قاســم( گلپایگانی، خواننــده و ردیف دان مجموعــه »مرکب خوانی« 
نیــز از بــرادران گلپایگانی اســت کــه همچون بــرادرش اکبر گلپا ســال ها نزد 
نورعلــی خان برومنــد بزرگمرد موســیقی ردیــف آوازی و  ســازی تلمذ کرده 
اســت و یادگارهایی را به نســل نو انتقال می دهد،البته بهره مندی او بواسطه 
آمد و شــد های فراوان اســتادانی همچون مهرتاش، جندقی، حجازی، حاج 
آقا مجرد ایرانی، عندلیب و علی اکبر خان شهنازی در منزل پدریشان سبب 
فراگیری بیشــتر و تکمیل آموخته ها در زمان های متمادی شــد.در این آلبوم 
که شامل 24 قطعه آوازی در سه لوح فشرده است، همراهی نوازندگان سنتور 
)هانی گلپایگانی( و ویولن )فرشــید فرهمند حســن زاده( را در جواب آوازها 
شــاهد هســتیم. در لوح اول، آواز شــماره 1، دارای محتوای شــنیداری از شــور 
به چهارگاه با اشــعار میرزا حبیب خراســانی اســت که شامل درآمد، زیرکش 
ســلمک، تحریــر، منصــوری، شوشــتری و فرود به درآمد شــور اســت. در آواز 
شــماره 2، از شــور به بیات ترک، با شعر فروغی بســطامی اداوات تحریری را 
می شــنویم و ســپس درآمد اول و دوم و از تحریر به اوج )ســارنج(، به درآمد 
بیات ترک می رســد. جامــه دران و حزین و فرود به درآمد شــور، پایان بخش 

این آواز است.

ابوعطــا و لیلــی  بــه  از شــور  در آواز شــماره 3، 
و مجنــون، دســتگاه همایــون بــا اشــعار همــای 
شــیرازی و نظامــی گنجــوی، درآمــد اول آغــاز و 
ســپس درآمــد دوم و حجــاز و تحریر بــه لیلی و 
مجنون و فرود به درآمد شــور اســت. آواز شماره 
4، دســتگاه شــور بــه عــراق افشــار و بیــات ترک 
می رســد با شــعر یغمای جندقــی و تحریرهای 
غنّه ایی. آواز شماره 5، از شور به ابوعطا و سه گاه 

با شــعر حافظ. از ابوعطا با اشــاره ای به گوشه شهنار و در ادامه سه گاه با یک 
سکته ملیح تحریرآلود، با فرود به شور. آواز شماره6، افشاری مثنوی به عراق 
و سه گاه با شعر سعدی. آواز شماره 7، بیات ترک به کرد بیات و شعر فروغی 
بســطامی با درآمد ها و گوشــه روح الارواح. در لوح شــماره 2، آواز شــماره 1در 
مخالف ســه گاه به اصفهان و اشــعار صائب تبریزی. آواز شــماره 2، مخالف 
ســه گاه به همایون با غزل حافظ اســت. آواز شــماره 3 در مخالف سه گاه به 
گوشه های راجح و سوز و گداز می پردازد با اشعار حافظ و سعدی. آواز شماره 
4، از همایون به رضوی، ابوعطا می رود با شعر فروغی بسطامی. آواز شماره 
5، شامل اصفهان فرنگی به سه گاه و شور با شعر وحشی بافقی معنا می یابد. 
آواز شماره 6، اصفهان است و عراق و بیات ترک با شعر جناب توفیق. تحریر 
طاهر زاده در اینجا جلوه گری دارد. آواز شــماره 7، اصفهان به سه گاه با شعر 
ســعدی و تحریرهای چکشی شنیدنی اســت. آواز شماره 8، از عشاق به نوا و 
اصفهان با شــعر ســعدی ادامه می یابد. لوح شماره 3، شــامل آوازهای یک 
تا 9اســت در مایه های ماهور به نوا از اشــعار سعدی، جامی هروی و شهریار ، 
مولانا ، حافظ  و مشــتاق اصفهانی اســتفاده شده است. در  آواز شماره 9  این 
لوح شــعر »راســتگویان حجازی به نوا می گوید/ که حسین کشــته شد از جور 
مخالــف به عراق« که حاکی از فنون مرکب خوانی در بیان شــعری در تبیین 
آوازها و دســتگاه ها و گوشــه های اصلی ردیف آوازی همچون راست پنجگاه، 

حجاز ابوعطا، نوا، حسینی شور، مخالف سه گاه و عراق بوده است.

مرکب خوانی در ردیف موسیقی آوازی ایران

روایت: استاد حسن گلپایگانی/ ناشر: آوای گل آهنگ/  سال 1395

ردیف آوازی به روایت »مرکب خوانی«
اگــر بخواهیم خیلی خلاصه دربــاره دیوید لینچ حرف 
بزنیم باید بگوییم دیوید لینچ، دیوید لینچ است. این 
تنها تعریفی اســت که می توانم از او به دســت بدهم. 
مزایــای لینچ بــودن زیاد اســت، نخســتین اش این که 
شــما هیچ توقعی از او ندارید. او قرار نیست مثل همه 
باشد. او فقط و فقط شبیه به خودش است؛ خودی که 
بعید اســت از کسی انتظار داشــته باشید. غیر از هنری 
که در لینچ هســت او قرار است آدمی باشد که عجیب 
بودن را انتخاب کرده اســت. حالا این عجیب بودن به 
او چــه امکانــی می دهد؟ این امکان اوســت که مثلًا در 
همه گیری کرونا هر روز از پشــت پنجــره به بیرون نگاه 
کند و آب و هوای ال ای را برای شما گزارش کند. هر روز و هر روز. این تنها و تنها 
نبوغ می تواند باشد و نه چیز دیگری. شاید پیش خودتان بگویید چطور چنین 
حرکتی نبوغ آمیز است؟ بعید است بتوانم پاسخ قانع کننده ای به شما بدهم 
اما می توانم به شــما اطمینان بدهم که این حرکت او نبوغ آمیز است. درست 
وقتــی کــه شــما می خواهید یــک آدم حرفه ای مثــل لینچ را ببینیــد او ترجیح 
می دهد قواعد را بشکند و در نقش گزارشگر آب و هوا ظاهر شود یا در کارگاهش 

ویدیوهایی که از یک نفر انتظار ندارید، بسازد.
اما به گمان من باید یک چیز را در مورد او در نظر گرفت. او یک سوررئالیست 
است. این چه ویژگی ای برای او ایجاد می کند؟ این امکان برای او فراهم می شود 
که چیزهای غیرممکن را به شما بقبولاند و شما آنها را باور کنید. این طور است 
که او اصلًا عجیب به نظر نمی آید. او یک سوررئالیســت اســت که دارد زندگی 
معمولــی خودش را انجــام می دهــد. او صبحانه می خورد و بــه قول خودش 
قهــوه روزانــه اش را می نوشــد و کارهای روزمــره اش را دنبال می کنــد. او از دید 
سوررئالیسم یک آدم عادی است اما از دید یک آدم عادی او یک سوررئالیست 
است با شگفتی های فراوان. او کسی است که از هیچ چیز غیرواقعی برای نشان 
دادن ترسی ندارد. او می تواند هر کاری که انسان نمی تواند انجام بدهد انجام 
بدهــد. شــاید فکر می کنیــد دارم درباره فیلم هــای او حرف می زنم اما اشــتباه 
نکنیــد، من درباره زندگی روزمره او صحبت می کنم. روش های عجیب دیوید 
لینچ بودن در زندگی روزمره؛ روش هایی که می شود با آن یک زندگی متفاوت 
اما عادی را تجربه کرد. می خواهم به ســراغ یکی از آثار لینچ بروم. ســریالی با 
نام »تویین پیکس«، سریالی که نخستین فصل آن در سال 1990 ساخته شده 
اســت. تا اینجــا او هیچ چیز عجیبی ندارد اما او یک اثــر عجیب خلق کرده؛ در 
یک شــهر خیالی بــه نام تویین پیکس در ایالت واشــنگتن کــه در آن قتلی رخ 
داده است و باید راز این مردن برای شما آشکار شود اما همه ماجراها و آدم ها 
آن آدم ها و ماجراهایی نیســت که شــما می شناســید و در ســریال ها به آن خو 
کرده اید. او دومین فصل را در 1991 ساخت و باید 25 سال می گذشت تا فصل 
ســوم در ســال 2017 با همان بازیگرها و ادامه همان اتفاق ها ساخته شود. وارد 
شــدن به جهانی دیگر و همه ذهن آشفته ای که یک کارگردان می تواند داشته 
باشــد و همین او را متمایز می کند. او در فصل ســوم از این سریال، عجیب تر از 
فصل های پیشین است. او راحت تر ریسک می کند و انگار تجربه های 25 ساله 
را در این فصل به کار می گیرد. او می تواند یک قســمت شــما را پای تلویزیون 
بنشاند و به شما هیچ داستانی ندهد و فقط انتزاع ببینید. او می تواند، برایش 
هم اهمیتی ندارد که این محصول چقدر در گیشــه می تواند موفق باشد. شما 
می توانید یکی از کارگردان های کم اقبال از ســمت تماشاگر باشید اما همزمان 

یکی از مهم ترین کارگردان های سینمای جهان باشید.

مزایای دیوید لینچ بودن


